Тема 5: Прикметники першої групи. Особові займенники.
Присвійні займенники. Зворотний займенник

I. Узгодити прикметник (присвійний займенник) з іменником, провідміняти словосполучення: domīnus, i, m – iustus, a, um; domīna, ae, f – noster, tra, trum; collēga, ae m – meus, a, um; templum, i n – antiquus, a, um; bellum, i, n – longus, a, um; pecunia, ae, f – magnus, a, um; nauta, ae m – bonus, a, um; ager, agri m – publicus, a, um; causa, ae, f – privātus, a, um; avocātus, i, m – perītus, a, um.

II. Додати відповідні відмінкові закінчення, перекласти словосполучення українською мовою:

deo magn..., collēgas bon..., agricōlam Roman..., advocāte perit..., sententiae iust..., poētārum Graec..., muri alt..., dolum mal..., linguae antiqu..., in insulā ingot....

III. Поставити словосполучення у запропонованих формах:

causa privāta → **Abl. Plur.** → **Gen. Sing.** → **Voc. Sing.** → **Acc.**

Plur.;

templum antiquum → **Acc. Plur.** → **Dat. Sing.** → **Gen. plur.** → **Abl.**

Sing.;

advocātus perītus → **Voc. Sing.** → **Dat. Plur.** → **Gen. Sing.** → **Acc.**

Plur.

IV. Записати речення у множині:

Ego condemno, tu absolvis. Ego scribo, tu legis. Is dicit, ego audio. Ut te habes? Sanus sum.

V. Поставити в усіх особах однини і множини речення:

Omnia mea mecum porto.

VI. Виконати граматичний аналіз займенників:

me, tui, nostrum, vobiscum, sui, tibi, meo, nobis, se.

VII. Перекласти українською мовою:

1. Si vos valētis, bene est, ego valeo. 2. Ut vos habētis? Sani sumus, ut vides. 3. Dum fortūna tibi ridet, multos amicos habes. 4. De vobis et de vestris libēris cogitāte. 5. Vita aliōrum est nobis magistra. 6. Cur me querellis exanimas tuis? 7. Aliena nobis, nostra plus aliis placet. 8. De malis nostris tu prius audis, quam ego. 9. Non credīmus tibi. 10. Testamentum meum valet. 11. Te laudo, tibi praemium do. 12. Vos, nolīte me vituperāre. 13. Scientia nobis lucet, sicut stella in caelo. 14. Habent sua fata libelli. 15. Cum collīgo argumenta causārum, non tam ea numerāre soleo, quam expendere. 16. Aliēna vitia bene vidēmus, nostra – male. Unde proverbium: «Aliena vitia in oculis habēmus, a tergo nostra sunt». 17. Defendunt

patriam suam. 18. Ex eā epistolā multa nova de vita amici mei cognosco. 19. Vobis de eā causā narro. 20. Iniuria, furtum, rapīna delicta privāta sunt. 21. Scientiae tibi et mihi necessariae sunt. 22. Vir doctus et honestus saepe in se divitias veras habet. 23. Nobiscum multi amīci nostri linguam Latīnam discunt. 24. Via lata ad scientias et gloriam nobis et vobis patet. 25. Nos officia nostra debēmus, vos officia vestra debētis memoriā tenēre. 26. Privātum commōdum público cedit. 27. Praepropēra consilia raro sunt prospēra. 28. Furiōsus nullum negotium gerēre potest, qui non intellegit, quod agit. 29. Magna neglegentia est culpa, magna culpa est dolus. 30. Fortūna viros magnos amat. 31. Debes, amīce, de vitā tuā cogitāre. 32. Pecunia avārum irritat, non satiat.